
Od Redakcji

Studia Theologica Varsaviensia 39/2, 7-9

2001

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

OD REDAKCJI

Zakończył się Rok Jubileuszowy, osiągnął półmetek Rok Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Wszystko to zmusza do pytań o oblicze chrześcijaństwa i teologii w nowym tysiącleciu. Cennym impulsem dla poszukiwań teologicznych jest niewątpliwie list Jana Pawła II „Novo millennio ineunte”. Pokazuje on z jednej strony potrzebę otwarcia na nowe znaki czasu, z drugiej zaś nieustanny powrót do kontemplacji oblicza Chrystusa. W takim też duchu został pomyślany obecny numer pisma.

Partię rozpraw i artykułów otwiera tekst podejmujący próbę odczytania ostatniego rozdziału czwartej Ewangelii w nowym świetle. Autor przyjmując szczególną symbolikę zawartą w opowiadaniu o cudownym połowie ryb, podejmuje analizę strategii i sposobu perswazji czytelnika czwartej Ewangelii pokazując, że układ odzwierciedla precyzję dostrzeganą w dziełach retoryki klasycznej. Dzięki odczytaniu właściwego kodu kulturowego można w sposób zmodyfikowany dokonać interpretacji omawianego fragmentu Ewangelii (Stanisław Mę d a l a CM). Dwa kolejne artykuły sięgają do myśli św. Tomasza z Akwinu. Pierwszy omawia mało znane dzieło *Compendium theologiae*, które w zamyśle św. Tomasza miało być streszczeniem wiedzy teologicznej na potrzeby kaznodziejów. Problematyka artykułu nie porzestaje jednak na omówieniu dzieła, lecz poddaje analizie funkcjonowanie w nim pojęcia „theologia” (Paweł K r u p a OP). Kolejny artykuł odwołując się do dzieła św. Tomasza z Akwinu *Super Boetium De Trinitate* pokazuje bliskość chrystologii św. Tomasza ze współczesną teologią. Akcentując boskość Chrystusa jako naczelną zasadę i podstawę uprawiania teologii, pokazuje tym samym braki zarówno teologii „oddolnej” jak i „odgórną” (ks. Wiesław D ą b r o w s k i). Autor kolejnego artykułu sięga do bogactwa myśli Jana Pawła II. Badając encyklikę *Domi-*

num et Vivificantem stawia tezę, że to właśnie ten dokument jest niezbędny do właściwego zrozumienia antropologii Jana Pawła II (Mateusz Przanowski OP). W kolejnym artykule podejmuje się myśl G. Ebelinga, szczególnie jedną z płaszczyzn jego refleksji zawartych w dziele *Gott und Word*. Analizie poddano rozumienie Objawienia jako Słowa Bożego (Dariusz Kowalczyk SJ). Dwa ostatnie artykuły są owocem refleksji teologicznomoralnej nad współczesnymi przemianami cywilizacyjnymi. Pierwszy dotyczy problematyki homoseksualizmu w kontekście prawdy Ewangelii. Biorąc pod uwagę wszystkie elementy prawdy sytuacji nie zdradza jednak podstawowego obowiązku chrześcijańskiego, jakim jest wierność Ewangelii niezależnie od pokusy budowania etyki sytuacyjnej (ks. Andrzej F. Dziuba). Ostatni artykuł podejmuje analizę treści Karty Praw Podstawowych proklamowanej 7 grudnia 2000 roku. Odwołując się do określenia Karty mianem „deklaracji moralności europejskiej” podejmuje się próbę oceny zawartych w niej treści w tej właśnie perspektywie (Jarosław A. Sobkowiak MIC).

Grupę materiałów i sprawozdań otwiera tekst niemal nieznanym zmarłego ks. Eugeniusza Dąbrowskiego 1901-1970 dotyczący kwestii spornych w tłumaczeniu modlitwy Ojciec nasz. Jest to artykuł, który był głosem w sporze wokół poprawności tłumaczenia Modlitwy Pańskiej, jaki został sprowokowany na łamach jednego z miesięczników (oprac. Jerzy H. Kaczmarecki). Kolejny materiał dotyczy roli pism Szenutego z Atripe w polemice z manicheizmem (ks. Roman Szmurło). Ostatni tekst ukazuje rolę, jaką odegrał ks. Michał Sopoćko w dziele krzewienia idei miłosierdzia Bożego (ks. Henryk Ciereszko).

Bogatą część recenzji otwiera tematyka biblijna: dwie z omawianych pozycji są księgami pamiątkowymi poświęconymi wybitnym polskim biblistom, trzy kolejne pozycje podejmują biblijnie pogłębianą tematykę małżeństwa i rodziny, Eucharystii w służbie jedności i ojcostwa Boga (ks. Jan Zalewski). Dwie kolejne z omawianych pozycji wpisują się w ramy teologii fundamentalnej. Pierwsza podejmuje ciągle aktualny temat prawdy o Jezusie (Józef Kulisz SJ); druga przybliży myśl Battisty Mondina na temat wiarygodności chrześcijaństwa (ks. Józef Krasiński). Przenosząc się na grunt teologii dogmatycznej omówione zostało ważne dla teologii dogmatycznej dzieło, które łączy w sobie otwartość na powszechne nauczanie Kościoła z wiernością specyfice Kościoła i teologii w Pol-

sce (Józef Kulisz SJ). Kolejna recenzowana pozycja ukazuje bardzo aktualny temat miejsca teologii w kontekście tzw. *scientific community* (ks. Andrzej Anderwald). Partię recenzji zamykają dwa omówienia: pierwsze dotyczy swoistego podręcznika katechetycznego, który stawia pytania egzystencjalne wykraczające daleko poza ramy określone podtytułem (Danuta Jaguś); druga pozycja dotyczy istotnego dzisiaj tematu opieki paliatywnej (ks. Andrzej F. Dziuba).

Tradycyjnym zwieńczeniem numeru jest Kronika Wydziału Teologicznego UKSW (ks. Ryszard Czekalski).